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Úvod
Kriminalita je jev, který se vyskytuje ve společnosti všude na světě snad po celou

dobu existence lidstva a bude ji provázet i nadále. Nelze ji zcela vymýtit, ale nelze se k ní

ani otočit zády. Je potřeba ji uchopit jako celospolečenský problém, zkoumat ji a snažit se

přijít na způsoby, jak jí co nejlépe předcházet. Je totiž mnohem lepší problému předcházet,

než pak následně řešit jeho důsledky. Proto by vedle represe měla být věnována dostatečná

pozornost a energie také prevenci kriminality.

Kriminalitu jakožto komplexní problematiku zkoumá kriminologie. Je však třeba ptát

se nejen na to, jak tento jev ovlivňuje společnost jako celek, ale také jak se dotýká obětí,

tedy osob, proti kterým tyto činy směřují a kterým v jejich důsledku vzniká újma. Právě

na ně se zaměřují viktimologové. Viktimologie je věda, která je často řazená pod

kriminologii, a která v posledních letech nabývá na významu a těší se čím dál většímu

zájmu. Zkoumá vlastnosti oběti, a jak její vztah k pachateli ovlivňuje samotnou trestnou

činnost. Zaměřuje se na její roli a postavení v rámci trestního řízení. Sleduje proces, kdy se

z člověka stává oběť, a snaží se přijít na způsoby, jak této negativní zkušenosti pokud možno

předejít. Důležitým tématem je také pomoc obětem trestných činů. Obecně viktimologie

nazírá na kriminalitu pohledem obětí, který stál po značnou dobu pouze v pozadí, a díky

tomuto úhlu pohledu je tato problematika o něco jasnější.

Toto téma jsem si vybrala proto, že mě jako širší oblast nejvíce oslovilo trestní

právo, kam tato problematika spadá. Kriminologie i viktimologie jsou interdisciplinární

vědy propojující právo se sociologií, psychologií či medicínou a zejména právě psychologie

mě také velmi zajímá. Chtěla jsem se tedy věnovat tématu s přesahem také do jiných

disciplín než je právo, což viktimologie plně splňuje.

Cílem této práce je exkurz do viktimologie a analýza toho, jaké poznatky může tento

obor přinést a jak je lze využít v praxi, zejména při vytváření a realizaci opatření v oblasti

prevence kriminality.

Co se týče obsahové struktury této diplomové práce, rozdělila jsem ji do šesti kapitol.

V první kapitole se pouze v krátkosti věnuji kriminologii jakožto zastřešujícímu tématu

viktimologie a prevence kriminality.

Druhá kapitola je věnována otázce kriminality, jakou roli v ní zaujímají oběti a jaké

jsou možnosti její kontroly. V několika bodech je vymezen pojem kriminality a její základní

charakteristické rysy. Je zde také popsáno, jaký je rozdíl mezi skutečnou, registrovanou a

latentní kriminalitou a co nejčastěji způsobuje její latenci.

2

Třetí kapitola již podrobněji pojednává o samotné viktimologii. Zde nemůže chybět

trocha historie z oboru. Blíže jsou rozpracovány viktimologické pojmy v čele

s ústředním pojmem, kterým je oběť trestného činu. Dále zjišťuji význam viktimologických

výzkumů. Na závěr jsem vybrala některé mýty o obětech, které ovlivňují a často velmi

komplikují postavení obětí, a které jsou bohužel stále silně zakořeněné ve společnosti.

Pomoci obětem trestných činů se věnuje čtvrtá kapitola, která ji dělí na pomoc

laickou a odbornou a v rámci té odborné se zabývá novodobými programy tzv. restorativní

justice. Zmiňuji zde také několik nestátních neziskových organizací, které se významnou

měrou podílí nejen na pomoci obětem trestné činnosti, ale také na realizaci opatření

prevence kriminality.

Pátá kapitola se týká tématu prevence kriminality a jejím možnostem. Prevence je

rozčleněna do různých typologií, zejména podle okruhu adresátů a podle obsahového

zaměření. Poté je blíže rozpracována tzv. viktimologická prevence.

V šesté a poslední kapitole jsou aplikovány viktimologické poznatky, o kterých je

pojednáváno v předchozích kapitolách, na konkrétnější oblast trestné činnosti,

na mravnostní kriminalitu. Zvláště jsem se pak zaměřila na trestný čin znásilnění, protože je

nejčastějším mravnostním trestným činem, je to jeden z nejvíce zraňujících činů vůbec, a

také protože je nejspíš nejvíce diskutovaným činem sexuální kriminality. Další část této

kapitoly hledá odpověď na otázku, která preventivní opatření lze pro tento typ kriminality

využít. Na závěr práce jsem vybrala dvě aktuální témata, která souvisí s otázkou

obětí mravnostní kriminality, a která v současné době nejvíce rezonují českou společností, a

to diskuzi okolo hnutí #MeToo a ratifikaci Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí

na ženách a domácího násilí, zkráceně Istanbulské úmluvy.
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1. Viktimologie a prevence kriminality jako součást kriminologie
Viktimologie a také kriminalita a její prevence jsou témata, která spadají do oblasti

kriminologie. Níže uvádím pouze několik základních poznámek o kriminologii jakožto

zastřešujícímu tématu této práce.

Pojem kriminologie vychází z latinského „crimen“ (zločin) a „logos“ (věda, nauka),

obecně lze tedy kriminologii chápat jako vědu o zločinu, resp. kriminalitě. Napříč literaturou

lze nalézt mnoho definic tohoto pojmu. Jedna z nich například definuje kriminologii jako

„vědu o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětech a o její kontrole“1, případně

lze uvést jinou definici, podle které je kriminologie „empirická věda zaměřená na poznávání

reálných jevů a okolností souvisejících s kriminalitou“2

Pro vymezení této nauky je proto důležité definovat také kriminalitu (zločinnost),

která je hlavním předmětem kriminologie. Existují dvě pojetí pojmu kriminalita, a to pojetí

legální (juristické) a sociologické. Legální pojetí za kriminalitu považuje pouze to, co za ni

označuje zákonodárce, přesněji takové chování, které je vymezeno ve skutkových

podstatách trestných činů obsažených ve zvláštní části trestního zákoníku. Sociologické

pojetí chápe kriminalitu jako společensky škodlivé deviantní chování zahrnující sociálně

patologické jevy, které sice nemusí být vždy trestné, ale které často s kriminalitou úzce

souvisí, případně mohou být její příčinou, jako například užívání návykových látek,

alkoholismus, prostituce, domácí násilí, apod.

Kriminologii je možno zařadit mezi tzv. kriminální vědy, mezi které mimo ni patří

také trestní právo, kriminalistika a kriminální politika. Trestní právo stanovuje systém a

výklad trestněprávních norem a to jak práva hmotného tak procesního. Kriminalistika

upravuje metody a postupy vyšetřování a odhalování již spáchaných trestných činů. Cílem

kriminální politiky pak je reforma a rozvoj trestního práva, alternativních trestů, prevence

kriminality či ochrany obětí trestných činů.

Kriminologie je však samostatná empirická věda spočívající v získávání

přezkoumatelných poznatků ohledně zločinnosti takové jaká je a o tom, jaké jsou důsledky

právních norem týkající se této oblasti v praxi. Tyto poznatky následně ovlivňují trestní

právo a trestní politiku jakožto vědy normativní, které stanovují, co by v oblasti kriminality

být mělo, jaké normy platí nebo by měly platit a jak je vykládat.

1 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3., přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2008., str. 15.
2 VÁLKOVÁ, H., KUCHTA, J. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012., str. 1.
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Hlavním cílem kriminologie je omezení kriminality do společensky přijatelných a

únosných mezí, nikoli její likvidace, protože stavu společnosti bez jakékoliv kriminality

nelze nikdy plně dosáhnout. Kriminologické poznatky také často vedou k potlačování mýtů

a chybných názorů týkajících se příčin kriminality, osob pachatelů či obětí trestných činů.

Zkoumají účinnost trestněprávních metod a celkového trestního procesu a umožňují rozvoj

prevence, případně dávají základ úvahám o kriminalizaci či dekriminalizaci určitých jevů

ve společnosti.

Kriminologii lze označit za nauku multidisciplinární, která kombinuje znalosti nejen

trestního práva či kriminalistiky, ale také soudního lékařství, sociologie, psychologie,

psychiatrie či pedagogiky. Právě pro otázky týkající se obětí trestných činů je typický silný

vliv a význam psychologie, která napomáhá bližšímu pochopení osobnosti oběti a její roli

v rámci trestné činnosti.


[…]


obyvatelstva, a to už od dětí a studentů, díky které lze alespoň částečně potlačit zažité mýty

a informovaní lidé budou snad i více obezřetní a empatičtí. Navíc již dnes existuje nemálo

programů a organizací soustřeďujících se na prevenci kriminality a na pomoc obětem, ale je

třeba veřejnost s nimi více seznamovat. Mnohdy člověk ani netuší, jaké může využít

možnosti. Přínosné by také bylo důslednější školení v oblasti viktimologie pro osoby, které

se nejčastěji dostávají do styku s oběťmi, jako jsou policisté, soudci, státní zástupci,

psychologové, psychiatři či pedagogové.

Téma obětí trestných činů rozhodně není pouze pro odborníky. Jak lze vidět

v samotném závěru práce, i dnes ve společnosti probíhají vášnivé diskuze související s touto

oblastí. Díky internetu a sociálním sítím nezůstává tato problematika schovaná za dveřmi

odborných pracovišť, ale řeší se mezi širokou veřejností. Také proto by práce v tomto oboru

rozhodně neměla polevovat a naopak by se měla stále více rozvíjet.
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Abstrakt
Cílem této diplomové práce je poskytnout informace o viktimologii, o její historii,

o tom, na jaké otázky se tento obor zaměřuje, a jaké poznatky přináší. Následně jde o

analýzu toho, zda a jakým způsobem lze tyto poznatky využít pro oblast prevence

kriminality, a jestli díky nim lze přijmout efektivnější preventivní opatření orientované na

oběti trestných činů a které to jsou.

Z obsahového hlediska je tato práce rozčleněna na úvod, závěr a šest kapitol. První

kapitola se pro uvedení práce do širšího kontextu věnuje kriminologii jakožto zastřešujícímu

tématu viktimologie a prevence kriminality.

Druhá kapitola se zaměřuje na otázku kriminality, jakou roli v ní mají oběti a jaké

jsou možnosti její kontroly. Vymezuje pojem kriminality a její základní charakteristické

znaky. Je zde popsán rozdíl mezi skutečnou, registrovanou a latentní kriminalitou a co

nejčastěji způsobuje její latenci.

Třetí kapitola poskytuje podrobnější výklad o samotné viktimologii. Stručně je

popsána historie tohoto oboru. Jsou zde blíže rozpracovány hlavní viktimologické pojmy,

kterými jsou viktimnost, viktimizace a také pojem obětí trestných činů, jejich typologie a

rozdíly od pojmu poškozeného. Dále jsou zmíněny viktimologické výzkumy a jejich

význam. Na závěr jsou vybrány některé mýty o obětech, které ovlivňují jejich postavení.

Čtvrtá kapitola se týká pomoci obětem kriminality, která se dělí na laickou a

odbornou. V rámci té odborné se pak zabývá programy tzv. restorativní justice. Je zde

zmíněno několik nestátních neziskových organizací, které se podílí nejen na pomoci obětem

trestné činnosti, ale také na realizaci preventivních opatření.

Prevenci kriminality se věnuje pátá kapitola. Člení prevenci do různých typologií,

zejména podle okruhu adresátů a podle obsahového zaměření. Poté blíže rozpracovává tzv.

viktimologickou prevenci. Tato kapitola řeší prevenci v obecné rovině a nezaměřuje se na

určité oblasti kriminality.

V šesté závěrečné kapitole jsou aplikovány viktimologické poznatky, ke kterým

práce dospěla v předchozích kapitolách, na konkrétnější skupinu trestných činů,

na mravnostní kriminalitu. Zejména se zaměřuje na trestný čin znásilnění. Další část této

kapitoly zkoumá, která preventivní opatření lze pro tento typ kriminality využít. Na závěr

práce jsou zmíněna dvě aktuální témata související s otázkou obětí mravnostní kriminality, a

to hnutí #MeToo a ratifikace Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a

domácího násilí, neboli zkráceně Istanbulské úmluvy.
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Abstract
The aim of this thesis is to provide an information about victimology, its history, on

what issues this field of study focuses and what knowledge it provides. Then it is about

analysis of whether and how it is possible to use this knowledge for the field of crime

prevention and whether it is possible to take more effective preventive measures oriented at

the crime victims and what they are.

This thesis is divided to introduction, conclusion and six chapters. For introducing

the topic into a wider context, the first chapter deals with criminology as the overarching

theme of victimology and crime prevention.

The second chapter focuses on the criminality, what role victims have in it and what

are the possibilities of its control. It defines a concept of crime and its basic characteristics.

There is a description of the deference between actual, registered and latent criminality, and

what mostly causes its latency.

The third chapter provides detailed interpretation of the victimology. The history of

this field is briefly described. The principal victimological concepts are defined here, such as

victimity, victimization and also crime victims, their typology and differences from the

injured party. There are also mentioned the victimology studies and their significance. In

conclusion of this chapter there are selected myths about victims, which affect their position.

The forth chapter is about help for crime victims, which is divided into laical and

professional. Within the professional one, it deals with programs of so-called restorative

justice. There are mentioned several non-governmental non-profit organizations that are

involved not only in helping crime victims but also in the realization of preventive measures.

Prevention of crime is included in the fifth chapter. It divides prevention into various

typologies, mainly according to the range of addressees and to focusing of content. Then it

elaborates the so-called victimological prevention. This chapter deals with prevention in

general terms and does not focus on certain areas of crime.

In the sixth final chapter the victimological knowledge gained in the previous

chapters are applied to specific group of crimes, to moral criminality. It focuses especially

on rape. Next part of this chapter examines, which preventive measures could be used in

case of this type of crimes. In conclusion of this theses there are mentioned two current

topics related to the victims of sexual criminality, #MeToo movement and ratification of the

Council of Europe Convention on preventing and combating violence against women and

domestic violence, shortly Istanbul Convention.
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