**Posudek na diplomovou práci Evy Stránské
na téma
„ Význam viktimologie pro prevenci kriminality“**

Rozsah diplomové práce: 59 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 12. 12. 2018

1. Aktuálnost tématu:

Hledání účinných nástrojů k potírání kriminality je trvalým úkolem trestní politiky. Významným příspěvkem k plnění tohoto úkolu může být vytváření preventivních strategií, programů, návodů a dalších aktivit, opírajících se o poznatky viktimologie, jakožto vědní disciplíny zabývající se obětí trestného činu. Zkoumání přínosu viktimologie pro předcházení trestné činnosti je proto nepochybně společensky potřebné.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Základním předpokladem je důkladné studium kriminologických, resp. viktimologických poznatků. Zároveň je potřebné, aby byla diplomantka patřičně obeznámena se současnou úrovní právního přístupu k ochraně oběti trestného činu. Na podkladě takto získaných poznatků je vhodné zkoumat uplatnění konkrétních forem a metod viktimologické prevence při předcházení vybraných trestných činů, resp. vybrané skupiny trestných činů.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem předložené práce je provést exkurz do problematiky viktimologie a analyzovat, jaké poznatky může tento obor přinést a jak je lze využít v praxi, zejména při vytváření a realizaci opatření v oblasti prevence kriminality. Tímto způsobem vymezený cíl práce považuji za vhodný, odpovídající společenské potřebě.

Práce je velmi přehledně uspořádána. Výklad je rozčleněn do šesti kapitol, úvodu a závěru a doplněn seznamem použitých pramenů. Jednotlivé kapitoly jsou navíc vnitřně podrobně členěny, což umožňuje snadnou orientaci v textu.

Práce vychází z promyšlené systematiky, zvolené v souladu s vytýčeným cílem práce. První dvě kapitoly jsou věnovány jednak rámcovému vymezení tématu viktimologie a prevence kriminality jako součásti kriminologie a jednak stručnému nástínu základních znaků kriminality a její kontroly. Třetí kapitola obsahuje charakteristiku pojmu a předmětu viktimologie a historických souvislostí jejího vzniku a objasňuje nejdůležitější viktimologické pojmy (oběť a její typologii, viktimnost a viktimizaci). Pojednává též o významu viktimologických výzkumů pro prevenci kriminality a některých mýtech o obětech přežívajících ve společnosti. Čtvrtá kapitola se zabývá jednotlivými formami pomoci obětem trestných činů (včetně tzv. restorativních programů) a podává stručný přehled organizací, které tuto pomoc poskytují. V páté kapitole je rozebírána problematika prevence kriminality obecně a viktimologické prevence zvláště. V šesté kapitole o aplikaci viktimologických poznatků v oblasti mravnostní kriminality je hlavní pozornost zaměřena na trestný čin znásilnění a jeho oběti a na konkrétní v praxi využívané prostředky určené pro prevenci této trestné činnosti. Zmíněny tu jsou i aktuální souvislosti této problematiky (kampaň MeToo a debaty týkající se tzv. Istanbulské úmluvy). Práci uzavírá autorčino hodnocení současného stavu viktimologické prevence v České republice.

Po metodologické stránce se práce opírá o studium přiměřeného okruhu odborné literatury a aktuálních internetových zdrojů. Práce s použitými prameny je pečlivá a odpovídá stanovené normě.

Práce má celkově velmi dobrou úroveň. Ačkoli její nemalou část představují výklady spíše učebnicového charakteru (pojmové vymezení kriminality, viktimologie, prevence aj.), k velmi dobrému hodnocení práce přispívá zejména pojetí šesté kapitoly o aplikaci viktimologických poznatků v oblasti prevence mravnostní kriminality. Autorce se tu podařilo představit vedle charakteristiky trestného činu znásilnění a příslušných statistických dat rozšířené mýty a předsudky o znásilnění a jeho obětech, které jsou hlavními zdroji sekundární viktimizace, přiblížit úroveň konkrétních preventivních projektů a doporučení uplatňovaných v této oblasti a zhodnotit nejnovější debaty probíhající nad preventivními aktivitami nadnárodního charakteru (viz str. 49 až 57).

Práce je psána odpovídajícím stylem a také po formální stránce plně odpovídá stanoveným požadavkům.

4. Otázka k obhajobě:

Hodnocení role médií v prevenci kriminality.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 3. 1. 2019